
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.157 13Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 081 DE 25 DE MARÇO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicada no DOE nº 33.771 de 02/01/2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/244747, de 
25/03/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo efetivo.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, Bruna Aline Bentes da Costa, matrícula nº. 
5948957/1, do cargo efetivo de Técnico Previdenciário A, a contar de 26 
de março de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de março de 2020.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 536883

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 079 DE 24 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/54886, de 07/02/2017, que dispõe sobre a Designação de Servidor;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Elton Vitelli Martins, Id. funcional nº 5951729/1, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário A , lotado na Coordenado-
ria de Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
003/2017, fi rmado com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A CNPJ 
nº 03.506.307/0001-57, que tem como objeto a Prestação de serviço de 
sistema de gestão de Abastecimento de Combustível de unidades consu-
midoras, customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com 
utilização de Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto 
de combustível, através de rede de postos credenciados de abastecimento 
para os entes do Estado, de acordo com as regras e normas instituídas no 
edital do pregão eletrônico SRP nº 12/2016.
II – DESIGNAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, Id. funcional nº 
5950242/2, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotado na 
Coordenadoria de Administração e Serviços, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de março de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 537003

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 09/2020
Processo: 2019/1182565
Data da assinatura: 19/03/2020
Vigência: 19/03/2020 a 18/03/2021
Objeto: Aquisição de 2 (dois) ares condicionados para o IGEPREV.
Contratado: IMPERADOR SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv. Almirante Wandenkolk, nº 183, bairro Umarizal, CEP 66.050-
045, Belém/PA.
Ordenador de Despesa: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 536862

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2020
EDITAL Nº 003/2020 – IGEPREV/PA
O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV/PA, cria-
do pela Lei Complementar nº 44, de 23 de janeiro de 2003, representado 
por seu Presidente.
CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 609/2020, de 16 de março 
2020, que dispões sobre as medidas de enfrentamento, no âmbito do Es-
tado do Pará, à pandemia do coronavírus – COVID-19.
RESOLVE:
I – SUSPENDER temporariamente as demais etapas do Processo Seletivo 
Simplifi cado nº 001/2020, a contar de 25 de março de 2020.
II- A retomada do Processo Seletivo Simplifi cado nº 001/2020 será em 
data a ser divulgada oportunamente pelos meios de comunicação ofi cial.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de março de 2020.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 536957

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.  191   DE  05  DE  MARÇO  DE 2020.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00043-CPAD, datado de 
21/02/2020, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constitu-
ída pela Portaria n.°  1290-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no DOE, 
edição n.° 33.630, de 05/06/2018, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de 
instrução processual.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 26/03/2020, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituído pela Portaria n.  1290-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  05  /  03  / 2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 536971
PORTARIA Nº  189  DE  05  DE  MARÇO  DE 2020
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00047-CPAD, datado de 
21/02/2020, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constitu-
ída pela Portaria n.° 1294-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no DOE, 
edição n.° 33.630, de 05/06/2018, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de 
instrução processual.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 26/03/2020, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituído pela Portaria n. 1294-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  05 / 03  / 2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 536981
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 247 DE 24 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora SANTANA DE SENA RIBEIRO, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5096928/2, lotada na CECOMT de Gurupí, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/03/2020 a 02/04/2020, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2013 a 31/08/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 248 DE 24 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER ao servidor JUSCELINO DE JESUS FREITAS BORGES, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 94552/1, lotado na Célula de Gestão de Pesso-
as/DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/03/2020 
a 16/05/2020, correspondentes ao triênio de 22/04/2009 a 21/04/2012.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 249 DE 24 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora SUELY MARIA LOPES ALVES, Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 5132363/1, lotada na CECOMT de Carajás, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/04/2020 a 30/04/2020, corres-
pondentes ao triênio de 02/01/2017 a 01/01/2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 245 DE 24 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora ROSANGELA LEAL FERREIRA, Técnico em Gestão 
Pública, Id Func nº 32212/1, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/04/2020 a 12/05/2020, 
correspondentes ao triênio de 02/01/2016 a 01/01/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 246 DE 24 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora MARIA DA PIEDADE SANTOS DA CONCEIÇAO, 
Técnico em Gestão Pública, Id Func nº 5149673/1, lotada na Diretoria 
do Tesouro Estadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
13/04/2020 a 12/05/2020, correspondentes ao triênio de 04/10/1996 a 
03/10/1999.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


